Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023012500022

22

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 625, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 1551 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU nº 41 de 02 de março de
2022 e BUFRJ nº 09 de 03 de março de 2022, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 58 de 24 de janeiro de 2023
publicada no DOU nº 17 de 24 de janeiro de 2023 - Seção 1 - página 26 e BUFRJ nº 24 de
26 de janeiro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISABETE PIMENTA ARAÚJO PAZ

PORTARIA Nº 626, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Tornar público o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor
Substituto do Departamento de Enfermagem de
Saúde Pública - Setor Enfermagem Saúde
C o l e t i v a / E EA N .

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria no 1551 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU no 41 de 02 de março de
2022 e BUFRJ no 09 de 03 de março de 2022, resolve:

Art. 1º TORNAR PÚBLICO o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Departamento de Enfermagem de Saúde Pública -
Setor Enfermagem Saúde Coletiva/EEAN face ao Edital 885 de 14 de dezembro de 2022,

publicado no DOU nº 235 de 15 de dezembro de 2022 - Seção 3 - pag. 103-107 e BUFRJ
no 51 de 22 de dezembro de 2022 - pag. 2-11. Retificado pelo Edital nº 892 de 15 de
dezembro de 2022, publicado no DOU nº 236 de 16 de dezembro de 2022 - Seção 3 - pag.
119-121 e BUFRJ nº 51 de 22 de dezembro de 2022 - pag. 12-19. Retificado ainda no Edital
nº 905 de 15 de dezembro de 2022, publicado no DOU nº 237 de 19 de dezembro de 2022
- Seção 3 - pag. 106-107 e publicado no BUFRJ nº 51 de 22 de dezembro de 2022 - pag.
19.

Art. 2º Candidatos dispostos em ordem de classificação sendo o primeiro
classificado e aprovado.

1º lugar - Hannah Costa de Carvalho - classificada e aprovada
2º lugar - Alessandra da Silva Dutra - classificada
3º lugar - Aline Dias Gomes - classificada
4º lugar - Cibelle Mello Viero - classificada 5o lugar - Sirlene da Silva -

classificada
6º lugar - Flaviana Pereira Bastos Nascimento -
classificada
7º lugar - Roseane Maria Corrêa
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISABETE PIMENTA ARAÚJO PAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 80/DDP, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, em exercício,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.023416/2022-72, homologa o resultado do concurso público aprovado pelo
Conselho de Unidade do Centro Tecnológico de Ciências e Educação (CTE), para a
carreira do Magistério Superior, realizado pelo Coordenadoria Especial de Engenharia
de Materiais (EMT), objeto do Edital nº 095/2022/DDP, publicado no Diário Oficial da
União de 05 de setembro de 2022, Seção 3, página 117.

Campo de Conhecimento: Materiais Não Metálicos/Cerâmicos
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Reabertura do prazo de submissão e análise das
propostas de cursos novos enquadradas no Art. 23
da Portaria CAPES nº 195, de 30 de novembro de
2021.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022,

CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos nº
23038.010569/2022-75 e nº 23038.012309/2021-53, resolve:

Art. 1º Fica determinada a reabertura do prazo para submissão e análise
das propostas de cursos novos enquadradas no Art. 23 da Portaria CAPES nº 195, de
30 de novembro de 2021 - ou seja, relacionadas a programas de mestrado que na
Avaliação Quadrienal 2017-2020 tiveram sua nota aumentada de 3 (três) para 4
(quatro) e estejam submetendo propostas no nível de doutorado, de acordo com as
seguintes datas:

. AT I V I DA D E DAT A

. Período de submissão das propostas de cursos novos Até 27/01/2023

. Análise documental 30/01/2023 até 24/03/2023

. Análise de mérito pelas comissões de área de
avaliação

a partir de 27/03/2023

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 254, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e considerando o que consta no processo n.º
23107.022270/2022-01, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 2.302, de 18 de agosto de 2022,
publicada no DOU n.º 158, de 19 de agosto de 2022, Seção 1, Página 58, que homologou
o Resultado Final da Área 04 - Educação Física, do Concurso Público de Provas e Títulos
para o Cargo Efetivo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, regulado pelo Edital PROGRAD nº 30/2021, do campus de Rio Branco, em
razão de sentença no processo judicial nº 1003522-05.2022.4.01.3000.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 233, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU) n.º
151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e considerando o que consta no processo administrativo n.º
23107.001898/2023-45, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final das Áreas 01 - Artes: Artes Cênicas: Teatro e 02 - Artes: Artes Visuais, do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo Efetivo de
Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regulado pelo Edital PROGRAD nº 30/2021, conforme relação a seguir.

CAMPUS DE RIO BRANCO
COLÉGIO DE APLICAÇÃO
Área 01 - Artes: Artes Cênicas: Teatro

. Inscrição Nome Nota Final Candidatos Aprovados para a(s) Vagas Cadastro de Reserva

. Geral Pessoa com Deficiência1 Negros2 Geral Pessoa com Deficiência1 Negros2

. 3570 Amanda Graciele Moreira Teixeira 12,99 1º

. 3422 Mileni Vanalli Roéfero 10,16 1º

. 3407 Christian Morais de Oliveira Rêgo 8,19 2º

1,2 Não houve candidato aprovado para a modalidade.
Área 02 - Artes: Artes Visuais

. Inscrição Nome Nota
Final

Candidatos Aprovados para a(s) Vagas Cadastro de Reserva

. Geral Pessoa com Deficiência1 Negros2 Geral Pessoa com Deficiência1 Negros2

. 3543 Débora Caroline Viana
Almeida

13,28 1º

. 3504 Luciana Finco Mendonça 12,77 1º

1,2 Não houve candidato aprovado para a modalidade.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º LORENA RAPHAEL RODRIGUES 8,84

. 2º LAURA XIMENA LOVISA OLIVEIRA 8,02

. 3º KETHLINN RAMOS 7,91

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

NILTON JORGE DE QUADRA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
P ES S OA S

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-25T03:49:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial